Ali ve evladına karşı gösterdikleri ilgisizlik ve vefasızlığa duydukları pişmanlık hissini göstergesi olarak, bir kısmı gerçekten Ehl-i beyt mensuplarının iktidârı için, bazıları ise bu tabloyu kendi hedefleri doğrultusunda kullanmak amacıyla devlete isyân ettiler. Bu çerçevede Kûfe ve çevresi Tevvâbün hareketine (65/685)³³, Muhtâr es-Sekafî (67/686)³⁴ ve İbnü’l-Eş’as (82/701)³⁵ isyânlarına, Hz. Hüseyin’in torunu Zeyd b. Ali liderliğindeki ayaklanmaya (122/740)³⁶, Hz. Ali’nin kardeşi Cafer’in torunu Abdullah b. Muâviye b. Cafer hareketine (129/746-747)³⁷, Abbasoğullarının Emevîleri devirip iktidârı ele geçirmek için yaptığı propagandalara ve nihayetinde Abbasî lider Ebû’l-Abbas’ın Cuma günü Kûfe mescidinde okuduğu hutbeye ve ona yapılan biate (132/749)³⁸ şahit oldu. Ancak Ali taraftarları, Abbasî iktidârından da beklediği ilgi ve yakınlığı bulamadı. Bu nedenle isyânları devam etti. Bu çerçevede Kûfe Muhammed b. Abdullah en-Nefsüzzekiyye (145/762)³⁹, kardeşi İbrahim b. Abdullah (145/763)⁴⁰, İbn Tabâtabâ ismiyle meşhûr Muhammed b. İbrahim (199/815)⁴¹, Hz. Hüseyin evlâdından Yahya b. Ömer (250/864)⁴² ve Ali b. Zeyd (256/870)⁴³ isyânlarına sahne oldu.

Bir taraftan inşâ edildiği toprakların zengin kültür mirası diğer taraftan Müslümanlar arasında yaşanan kanlı iç çekişmeler neticesinde Kûfe büyük günah, imân-küfür sınırı, kader ve Allah’ın sıfatları, teşbih ve tecsim, hulûl ve tenâsüh, mehdî ve imâmet, zühd hayatı ve tasavvufî düşünce gibi konularda, İslâm düşüncesi üzerinde iz bırakan hararetli tartışmaların merkezinde yer aldı.

Peygamber’in hadisleriyle sahâbe ve tâbiün fetvâlarını kabul eden, bunların zâhirî mânâlarıyla yetinip hükmü doğrudan lafızdan çıkarmaya çalışan, rey ve kıyâs gibi akli muhâkeme metodlarını reddetmemekle birlikte nâdiren kullanan bir yapıya sahipti.⁴⁴ Kûfeli ulemâdan Âmir b. Şerâhîl eş-Şa’bî, (103/721)⁴⁵, Süfyân es-Sevrî (161/778)⁴⁶, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed b. Ebî Şeybe (235/849)⁴⁷ bu kanaatin önemli savunucuları arasında

⁴⁴ Bkz. İbn Kuteybe, *Te’vilu muhtelifi’l-hadis*, Beyrut 1972, s. 73; Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim, *el-Milel ve’n-nihal*, Beyrut 1990, I, 243; İbn Haldûn, *Mukaddime*, s. 352. Ayrıca bkz. Hudarî, Muhammed, *Târîhu’l-tesrî’i’l-İslâmî*, Beyrut 1960, s.

Dolayısıyla bu bakış açısı, rey ve kıyâs gibi aklî muhâkeme metodlarına oldukça sık başvuruyor, hadislerin sıhhati ve rivâyeti konusunda ise oldukça temkinli davranıyordu.⁴⁸ Kûfe'de ilk sahâbî muallim Abdullah b. Mes'ûd (32/652)⁴⁹ ile başlatılabilecek bu düşünce tarzı Alkame b. Kays (62/681)⁵⁰, Kadı Şurayh b. el-Hâris (78/697)⁵¹, İbrahim b. Yezîd en-Nehâî (96/715)⁵², Hammâd b.

→

Zâhid el-Kevserî *en-Nüketü't-tarîfe fi't-Tehaddüs 'an rudûdi İbn Ebi Şeybe 'alâ Ebi Hanîfe* (Kahire 1365) isimli çalışmasında ona itirâz eder.

⁴⁸ Ehl-i rey hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Kuteybe, *Te'vilu muhtelifi'l-hadis*, s. 51-52; Şehristânî, *el-Milel*, I, 246. Ayrıca bkz.

Bu olayın “fitne” şeklinde anılması ile ilgili olarak bkz. Buhârî, Megâzî, 12; Müslim, Hacc, 482.

⁸⁷ Bkz. Buhârî, Tefsîru Sûre 2, 30; Nesâî, Fey’, 1; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I, 320; II, 63.

⁸⁸ Bkz. Hatîb el-Bağdadî, *el-Câmi’ li ahlâki’r-râvî*, I, 130.

⁸⁹ Meşhur tabakat müellifi İbn Sa’d (230/844) “Kûfe’ye Gelen Sahâbîler” başlığı altında yaklaşık yüz otuz sahâbîye yer vermiştir (bkz. *et-Tabakâtü’l-kübrâ*, VI, 5-66). İbn Hibbân (354/965) ise “Kûfe’ye yerleşen, yerleştikten sonra savaşlar ya da ticâret için zaman zaman şehri terkeden ve burada veya

üzere, sahip oldukları bilgi ve kültürü de Kûfe'ye getirmiş, bu birikimi gerek biz-zat uygulayarak ve gerekse nakil yoluyla tâliplerine intikâl ettirmiştir. Böylece teşekkül sürecine başlayan Kûfe hadisçiliği her geçen gün artan bir talep ile karşı-laşmış, sayıları binlerle ifade edilen öğrencilere hitap etmiştir.⁹⁰ Bu sağlam alt yapısı sebebiyle Kûfe, I/VII. asır ortalarında yakın çevresinde ortaya çıkan hâdiselerinin hadis kültürüne verdiği zarara karşı tedbir almayı da başarmıştır. Nitekim bu dönemde râvîler ve rivâyetleri hakkında değerlendirme yapan altı münekkitten üçü yani Said b. Cübeyr (95/714), İbrahim en-Nehâî (96/714) ve Âmir eş-Şa'bî (105/723) Kûfe'deki bu ilmî geleneğe mensuptur.⁹¹ Özellikle Şa'bî'nin ismi isnâd soruşturması konusunda ilkler arasında zikredilir.⁹² Yine bu konudaki titizlikleri ile tanınan Mis'ar b. Kidâm (155/772), Süfyân es-Sevrî (161/778), Zâide b. Kudâme (161/778) sadece Kûfe'nin değil tüm İslâm toplumunun en önemli hadisçileri arasındadır.⁹³ Nitekim Süfyân es-Sevrî ile Süfyân b. Uyeyne, güven konu-

→

başka bir yerde vefât eden elli dört sahâbiden" bahseder (bkz. *Meşâhîru 'ulemâi'l-emsâr*, Beyrut 1959, s. 43-49). Diğer taraftan Kûfeli fukahâdan İbrahim en-Nehâî (96/715) "Kufe'ye ashâb-ı şecereden üçyüz, ehl-i Bedir'den ise yetmiş sahâbînin geldiğinden" bahsederken (bkz. İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, VI, 9) Abdurrahman b. Ebî Leylâ (82/701) "şehrin meşhûründe yüzyirmi sahâbî ile görüştüğünü" söyler (bkz. İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, VI, 109).

⁹⁰ Zira Enes b. Sîrîn (ö. 110-120/728-737 arası) "Cemâcım Savaşı'ndan (82/701) önce Kûfe'ye geldiğimde hadis ilmi ile uğraşan dört bin kişi ve fakih mertebesine ulaşmış dört yüz fıkıhçı gördüm" demektedir (bkz. Râmehurmuzî, *el-Muhaddisu'l-fâsıl*, s. 408, 560). Daha sonra Kûfe'yi ziyaret eden Basralı Affân b. Müslim (220/835) ise "Kûfe'ye geldik ve dört ay kaldık.

İbn Hibbân, *Meşâhîru 'ulemâi'l-emsâr*, s. 171) meşhur olmuşlardır. Süfyân b. Uyeyne ise hadis uyduranların veya bununla ithâm edilenlerin bu

→

sunda ulaştıkları şöhret nedeniyle “bir muaddilin tezkiyesine ihtiyaç duymayan hadisçilerden” kabul edilir.⁹⁴ Yine Mesrûk b. el-Ecda (63/682)⁹⁵, Süfyân es-Sevrî⁹⁶, Ebû Küreyb el-Hemdânî (248/862)⁹⁷ gibi Kûfeli hadisçiler ehil olmayanların eline geçer korkusuyla hadis kitaplarını yakan veya ölümünden sonra yakılmasını vasiyyet eden âlimlerdendir. Şube b. el-Haccâc’ın (160/776) “o hariç, tanıdığım bütün hadisçiler tedlis yapmıştır” dediği ve Abdurrahman b. el-Mehdî’nin (198/814) “hadisine muhâlefet edilemeyecek az sayıdaki kişilerden” saydığı⁹⁸ Amr b. Mürre (116/734) de Kûfe’nin yetiştirdiği meşhûr hadîs ulemâsındandır. Alkame b. Kays (62/681), el-Esved b. Yezîd (75/694), Abdurrahman b. Ebî Leylâ (82/701), Süveyd b. Gafele (82/701), Câmî b. Şeddâd (118/736), Süleymân b. Mihrân el-A’mes (148/765), İsrâil b. Yunus (162/778), Hafs b. Gıyâs (196/812), Vekî b. el-Cerrâh (197/812), el-Fadl b. Dükeyn (219/834) de Kûfe hadisçiliğine katkı yapan önemli isimlerden birkaçıdır. Kısacası Kûfe münekkidler tarafından övgü ile anılan pekçok hadis âlimi yetiştirmiştir. Bu âlimler, bir taraftan herhangi bir konuda sahih hadis arayanlar için vazgeçilmez birer adres olurken diğer taraftan başta yalancılık olmak üzere râvîlerin güvenilirlik derecelerini araştırıp ilân ederek (cerh ve ta’dîl) toplumu bilinçlendirmişlerdir.

"Nasıl oluyor da bu adam ümmet-i Muhammed'e kılıç çekmeyi caiz görüyor!" derdi (Ukaylî, *ed-Du'afâ'*, I, 229; Zehebî, *Siyer*, VII, 363-364). Ancak yine de el-Hasan'ın asla böyle fiilî bir hareketin içine girmediği rivâyet edilmektedir (Zehebî, *Siyer*, VII, 371). Bununla birlikte Yahya el-Kattân (198/813) ve Abdurrahman b. Mehdî, kendisinden hadis rivâyetini terketmişlerdir (Ukaylî, *ed-Du'afâ'*, I, 232). el-Hasan b. Sâlih'in Kütüb-i Sitte'yi oluşturan kitaplar içerisinde, Buhârî hariç, çeşitli rivâyetleri vardır (meselâ bkz. Ebû Dâvud, *Tahâret*, 51; Tirmizî, *Edeb*, 40; İbn Mâce, *Tahâret*, 52). el-Hasan b. Sâlih hakkında geniş bilgi için bkz. Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, II, 295; İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dîl*, III, 18; Ukaylî, *ed-Du'afâ'*, I, 229; İbn Hibbân, *Meşâhîr*, s. 170; a. mlf., *Sikât*, VI, 164; Zehebî, *Tezkiiratü'l-huffâz*, I, 216; a. mlf., *Siyer*, VII, 361; Zehebî, *Mizân*, II, 245; İbn Hacer, *Tehzîb*, II, 248.

¹⁰⁹ Hadisçiliği yanında kırâat ve fıkah ilimlerinde de meşhur olmuş, mescidde insanlara Kur'an öğretmiştir (İbn Sa'd, *et-Tabakâtu'l-kübrâ*, VI, 400). Kûfe'de yazılan ilk Müsned'in sahibidir. Öğrencileri arasında Yahya b. Maîn (233/848), Ebû Bekir b. Ebî Şeybe (235/849), İshâk b. Râhûye (238/853), Ebû Küreyb (248/862), Buhârî (256/870) gibi hadis tarihinin önemli ve münekkid isimleri vardır. Nitekim başta Buhârî olmak üzere Kütüb-i Sitte'yi oluşturan eserlerde (meselâ bkz. Buhârî, *İmân*, 2; Ebû Dâvud, *Tahâret*, 51; Tirmizî, *Savm*, 45; İbn Mâce, *Nikâh*, 19) hadisleri bulunmakta ve münekkidler tarafından "sika", "sebt", "hâfız" şeklinde değerlendirilmektedir. Bununla birlikte "Şia'-

→

ettiği isimlerden bazılarıdır. Diğer taraftan Şii müellif Nevbahtî (310/922), Süfyân b. Said es-Sevrî, Şerîk b. Abdillâh, İbn Ebî Leyla başta olmak üzere Kûfeli hadisçileri Mürcie'ye nispet eder.¹¹⁰ Zehebî'ye (748/1347) göre de Mis'ar b. Kidâm, Hammâd b. Ebî Süleyman, Ebû Hanîfe, Amr b. Mürre gibi Kûfeli pekçok ilim adamının adı Mürciilikle birlikte anılır.¹¹¹ Ayrıca Muhârib b. Disâr es-Sedûsî (116/734)¹¹², Muhammed b. Hâzim et-Temîmî (195/810)¹¹³, Abdülhamîd b. Abdîrrahîm Ebû Yahyâ el-Himmânî (202/817)¹¹⁴ de çeşitli münekkidlerin Mürciilikle ithâm ettiği isimlerdendir. Görebildiğimiz kadarıyla Kûfe'de, bu iki

→

nın önde gelen imamlarından olduğuna, hatta bu görüşlerinde aşırı gittiğine” de dikkat çekilmiştir. Nitekim onun, ismi Muâviye olanları evine almadığı ve onlara kesinlikle hadis rivâyet etmediği nakledilir (bkz.